
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALS1G
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.16
din 14.02.2023 

privind modificarea Statului de funcții al „Serviciului Public Local Salsig" din 
subordinea Consiliului Local Salsig, județul Maramureș

Având in vedere proiectul de hotarare nr.17 din 14.02.2023 initiat de primarul 
comunei insotit de referatul de aprobare al acestuia înregistrat nr.405 din 14.02.2022 
prin care se propune modificarea Statului de funcții al „Serviciului Public Local Salsig" 
din subordinea Consiliului Local Salsig, județul Maramureș;

-raportul de specialitate întocmit de Serviciul Public Local Salsig înregistrat sub 
nr.ll din 14.02.2022;

-H.C.L. Salsig nr.14/2018 privind înființarea Serviciului Public Local Salsig - ca 
serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridica, organizat in 
subordinea Consiliului Local al comunei Salsig, județul Maramureș;

-H.C.L. Salsig nr.36/2021 privind modificarea Organigramei si a Statului de funcții 
pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Salsig, județul Maramureș, 
respectiv modificarea Organigramei si a Statului de funcții pentru „Serviciul Public 
Local Salsig" din subordinea Consiliului Local Salsig, județul Maramureș;

-H.C.L. Salsig nr.13/2022 privind modificarea Statului de funcții ai „Serviciului 
Public Local Salsig" din subordinea Consiliului Local Salsig, județul Maramureș

Vazand Avizul favorabil nr.13 din 14.02.2023 emis de „Comisia pentru 
administrat'e publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, 
administrarea domeniului public si privat", din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile:
-art.129 alin.(2) lit.„a" coroborat cu alin.(3) lit.„c", art.538 din O.U.G.nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;
-art.11 alin. (2) si Anexa nr.VIII, Capitolul II, punctul IV ,Nomenclatorul si ierarhia 

funcțiilor din administrația publica locala" , lit.„b", pct.19 din legea 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările si completările 
ulterioare;

-Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;

i



Luând in considerare prevederile legii nr.52/2003 privind transparenta 
decizionala in administrația publica, republicata si ale legii nr.24/2000 privind normele 
tehnice legislative pentru elaborarea actelor normative (rl2);

In temeiul art.129 alin.(2) lit.„a" coroborat cu alin. (3) lit.„c", art.136 alin. (1), 
art.139 alin.(l), art.196 alin.(l) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Saisig, întrunit in ședința extraordinara cu 
convocare de indata, din data de 14 februarie 2023,

HOTĂRĂȘTE:

Art.l.Se aproba transformarea postului vacant de muncitor calificat (instalator), 
treapta II, poziția 4 din Statul de funcții al Serviciului Public Local Saisig din subordinea 
Consiliului Local Saisig, in muncitor necalificat, treapta II- fără sporuri.

Art.2.Se aproba modificarea Statului de funcții al Serviciului Public Local Saisig 
din subordinea Consiliului Local Saisig -conform Anexei - parte integranta din prezenta 
hotarare.

Art.3.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, se insarcineaza Șeful 
Serviciului Public Local Saisig.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:
- instituția Prefectului -Județul Maramureș ;
- Primarul comunei Saisig;
- Serviciul Public Local Saisig;
- dosar;
- afisaj

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care: prezenti 8, absenți: 3.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 8 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 
„abțineri";

2

Art.l.Se
Art.2.Se

